ⁱ D. lectæ nimis, et peculiaris
Phœbus communitorum Thalia.

Paulum depositis, alumina, plectris

eximium prædicat Ausonius Idyllo 7. Anthedion quoque poetis annumerat Sidonius in carmine 9 ad Felicem, et in epistola ad Leontium quæ Burgeum (carm. 22) antecedit.

^j C Alcimus rhetor is vi'etur quem cum Delphidio in Aquitania florentiss me docuisse scribit idem Hieronymus. Fortitudo Alcimi, lib. v, epist. 10. De Paulino, quemnam dicat minus exploratum. Nam præter Nolannum, plures alii scriptis etiam suis noti sacerdote Sidoniano: ut Paulinus episcopus Biterrensis, cuius epistolam sub annum Christi 420 commemorat Idatius. Paulinus auctor carminis Eucharistici, quem Ausonii ex filio Hesperio nepotem videor ex ejus versibus deprehendisse; Paulinus denique, cuius sunt libri vi de Vita S. Martini, metro item scripti, quem cum vetera exemplaria, Vaticanicum et Corbeiense, Pauliu[m] Petricordium nominent, Petrocum fortasse, hoc est Vesunicum liceat suspicari. Sed Paulinus Sidonii rhetoricae artis nomine laudatur, non poeticæ.

^k D Epistolam quam adventus sui nuntiata præmisrat, quasi diversorium *xai xætæwyrh* designationum, id enim munus metatorum. Plinius *prædicator* et *præcursorian* dixit lib. iv, epist. 9 et 15. Symmachus *præsulem*, a *præsulibus* Saliorum; alibi, *prænuntias litteras*, ut Sidonius *prævias* in epist. ad Paianillam lib. v, *Licinianus litteras adventus sui prævias misit*. Quo epistolaram genere inter amicos nihil usitatius. At contra, que venientibus amicis obiviam mittebantur, adventoriæ dictæ, *et ætæwyrh*, Martialis lib. xii in proœmio: et Ausonio ad Paulum Santonos adventante[m] epist. 18.

^l Distichum hoc a reliquo poemate sejungi debere tanquam titulum et *érythropæn*, iam monui ad Endymion lib. ii, epist. 1. Hujus etiam generis sunt tres primi versus carminis 9 ad Felicem: et primi rursum in aliquot epistolis Ausonii. **90** Item apud Ruricum in hendecasyllabis ad Sedatum episcopum Neuhausensem:

Sancto Ruricius clieus patrō;

Digitized by

Digitized by Google

Sparsam stringe canam vidente villa,
Et rugas tibi syrmatis profundi
Succingant hederæ expeditiores.
succos ferre cave, nec ut solebat
Laxo pes natet alitus in roturino.
Sed tales crepulas ligare cura,
Quales Harpalice, vel illa vixit,
Quae victos gladio procos cecidit.

Perges sic mellius volante saltu,
Si vestigia fasceata nudi
Per sonumam digiti regant, citatis
Firmi ingressibus, atque vincenlorum
Concurrentibus ansulis, reflexa
Ad crus per cameram catena surgat.

234 Hoc pernix habitu meum memento

Orpheum visere, qui quotidiana
Saxa et rohors, cornues que libras
Mollit dulciloqua canorus arte.
Arpinis modo quem tonante lonus
Dicit, nunc stylus aut Maonianus,
Aut quo tu Latium heas, Horati,
Alceæ potio b' lyres ipso.
E' nunc inflat epops tragod. arum,
Nunc comœdia temperat jocosa,
Nunc flammat satyra, et tyraunicarum
Declamatio controversiarum.
Dic, Phœbus venit, atque post veredos
Remis velivolum qualit Garunnam.
Occurras iubet, ante sed parato
Acturum hospitio, Leonioque,
Prisco Livia q. em dat et senatu,
Dic, jam nunc aderit: satis facetum, et
Solo nomine Rusticum video.
Sed si tecta negant, ut occupata:
Perge ad lunina mox episcoporum,
Sancti et Gallicini manu osculta,
Tecti posce brevis vacacione:ne
Ne si destitutor domo negata,
Moerens ad madulas eam tabernas:
Et claudens geminas sub nde nares,
Propter furnicas geminas culnas:
Qua serpilleris olet catenis
Baccas per geminas ruber hotellus
Ollarum aut nebulae vapore junco

235 Fumant cum crepitantibus patellis.

Seda o montis parens paternis
Grates concinuit, et refert saltem.

Commonitorium glossæ nostræ interpretantur ēπιστολῶν προστατεύων, epistolam qua a quid præcipiatur, qualis in fronte codicis Theodosiani: Commonitorium Timotheo V. S. comiti. In concilio Carthaginem i vi, cap. 3, Commonitorium fratri Faustino, et filii Philippo et Asello prebyteris, Zosimus episcopo. Ita enim legi locis hic debet.

* Lampridium. In his enim versibus figurata, ut præclarus est, Plæbeius et Sidonius; Orpheus seu Orysius vates, Lampridius.

^b Ultimam corripit, illorum temporum normam secutus, de qua Martianus Capella lib. iii: Et in Grecia nominibus brevis est, ut Anchises: eodemque modo Alcidem quoque postrema brevi extulit carmine 6.

* Pontio Leontio Liviae filio, Burdegalensi, ad quem est carmen 22 cum epist. de quo etiam aget epist. 12. Ad Rusticum item fuit epist. 11, lib. ii. Gallicini vero episcopi Burdegalensis conservatam memoriam hunc uniuersitate debemus.

* Plerique manuscripti habent Echoicos, vel aliud quid simile: pro quo, donec apius quid, iam occurrit, littera exempta feci Echoicos. Echoicos autem elegos ab Echo diceret videtur eos, quorun principii ac hinc idem est hemisticchium: ἐγκέπος καὶ κύδονος diceret Herinogenes. Tale est Pentadii de adventu veris integrum epigramma, in coquæ de Echo ipsa hoc distichum:

Per cava saxa sonat pecudem nigrilibus Echo,
Voxque repulsa jugis per cava saxa sonat.

Scio in Servii centinetro echoicum versum desiniri, enjus ultima syllaba penultima congruit, ut est hic:

Eixerat mentes fraterus gratia rara.

A **H**ic cum se-ta dies clere raus
Cantus creperit, et voluptuosam
Scurrarum querimus nam crepare:
Tunc tunc carmina digniora vobis,
Vinosi hospitis excitus camena,
Plus illis ego barbarus susurrem.

O necessitas abjecta nascendi, vivendi misera, dura morandi? Ecce quo rerum volubilitatis humanae rota dicitur. Amavi fateor satis hominem, licet quibusdam tamen venialibus erratis implicaretur, atque virtutibus minoris misceret. Namque crebro levibus ex causis, sed leviter excitabatur: quod nihilominus ego studebam sententiae celerorum naturam potius persuadere quam vitium: astruebamque meliora; quatenus in pectore viri iracundia materialiter regnans, quia nævo crudelitatis fuerat infecta, praetextu saltem severitatis emacularetur. Præterea et si consilio fragilis, fide firmissimus erat, incautissimus, quia credulus; securissimus, quia non nox: s. Nullus illi ita inimicus, qui posset ejus extorquere maledictum; et tamen nullus sic amicus, qui posset effugere convicium. Difficilis aditu, cum facilis inspectu; et portandus quidem, sed portabilis. De reliquo, si orationes illius metiari, acer, rotundus, compositus, excusus; si poemata, tener, multimeter, argutus, artifex erat. Faciebat siquidem versus oppido exactios, tam pedum mira, quam figurarum varietate: hendecasyllabos lubricos, et enodes; hexameetros **236** crepantes, et cothurnatos; elegos vero nunc echoicos, nunc recurrentes, nunc ^c per anadiplosim sine principiisque connexos.

B C sed hoc genus ad Sidonium non facit, qui artificia tractat quæ in elegis cernuntur. Mirum vero non debet videri, echoicos dici elegos Pentadii et carteros eismodi, cum Cæstius rhetor similis in oratione soluta repetitiones echo solitus fuerit appellare. Seneca pater I. vii, controver. 7: Apud Cæstium quidam auditor hoc modo cœpit: Ut verbis ducis, vestri scilicet, judices, incipiam, Cavete proditionem, sic finit declamationem, ut dicere, ^d In quibus vitam finit imperator, Cavete proditionem. Hoc sententiae genus Cæstius ηχώ rocabat et dicenti discipulo **91** statim exclamabat, μή τιν' ηχώ, ut in illa suatoria, in qua deliberat Alexander, an oceanum naviget, cum exaudita vox esset, Quousque invicta: ab ipsa voce quidam cœpit declamare, et in hac desisti. Ait illi Cæstius desinenti, τι τοι μή λέπω, σιω δ' ἀρξομαι.

* Non qui per singulas litteras redeunt, de quibus lib. ix, epist. 14; sed qui per singula verba, quos reciprocis grammatici vocant. Sed reciprocí, ut docet Victorinus, vel per singulis versus redeunt, qui ad hunc locum non faciunt, vel per elegum totum: de quo solo genere hic agit Sidonius. Tale est Sidonius ipsius distichum, quo lusit in torrentem, in eadem epistola lib. ix, et hoc Optatiani Porphyrii:

Perpetuis bene s'c partiri munera sēcīs
Sidera dant patriæ et patris imperium.

Quod si recurras, ita legit: r:

Imperium patris et patris dant sidera sēcīs
Munera patriri, sic bene perpetuis.

* Per anadiplosim flunt, ut Diomedes et alii scribunt, cum ultima prioris versus dictio in initio sequentis literatur, ut:

Sequitur pulcherrimus Astur,
Astur equo fidens.

Quo ex genere constat totum carmen primum Te-

Ilic ut arreptum sunserat opus, ^a ethicam dictionem pro personæ, temporis et loci qualitate variabat; idque non verbis qualibuscumque, sed grandibus, pulchris, elucubratis. In materia controversiali fortis et lacertosus: in satyrica sollicitus et mordax; in tragica saevus et flebilis. In comica urbanus multi-formisque; in fescennina vernans verbis, astuans volis; in bucolica vigilax, parcus, carminabundus; in georgica sic rusticans multum, quod nihil rusticus. Præterea quod ad epigrammata spectat, non copia, sed acumine placens; quæ nec brevius distico, nec longius tetrasicho fluebantur: eademque cum non pauca piperata, mellea multa con-piceres, omnia tamen salsa cernebas. In lyricalis autem Flaccum secutus, nunc forebatur in iambico citus, nunc in cho: iambico gravis, nunc in aleaico fluxuosus, nunc in sapphico inflatus. Quid plora? Subtilis, aptus, instructus; quoque mens stylum ferret, eloquentissimus prorsus, ut eum jure censeres post Horatianos et Pindaricos eyenos gloriae pennis evolaturum. Alex., sphærae, non juxta deditus. Nam cum tesseris ad laborem occuparetur, pila tantum ad voluptatem; fatigabat libenter, quodqne plus dulce, libentius fatigabatur. Scribebat assidue, quanquam frequentius scripturaret. Legebat etiam incessanter auctore, cum reverentia antiquos, sine invidia recentes. Et quod inter 237 homines difficillimum est, nulli difficulter ingenii laudem cedebat. ^b Illud sane non solum culpabile in viro fuit, sed peremptoriū; quod mathematicos quondam de vite sua sine consuluit, urbium cives Africanarum; quibus ut est regio, sic animus ardenter: qui constellations percunctionis inspecta, pariter annum, mensem dicunqne dixerunt, quos (ut verbo matheseos utar) climactericos esset habiturus: utpote quibus themate oblato, quasi sanguinariæ genitrix schema patuisse: quia videlicet

populi Ausoniani: nisi quod omnia ibi sunt hexametra. Sed si idem fiat in elegis, specimen erit operis Lampridiani. Vetus epitaphium Eu'ychetis aurigæ:

Invidere meis annis crudelia fata,
Fata quibus nequeas opposuisse manus.

Possent etiam ad anadiplosim referri, quos supra eis oicorum loco protulimus.

^a Male antea et hic additionem. Emendationis jam communis fecimus in notis ad Ennodium. Ethicam dictionem, ἔθεις λόγον, rhetores vocant τὸν ἐπόνεον ἔργον οὐκ. Sidonius persimilis, loco, tempori confruentem. Morata oratio dicitur a Latinis, quod mores exprimat. Quo in genere, Varronis judicio, inter comicos excelluit Terentius. Sic enim de illo scribit apud Nonnum: *In argumentis Cæcilius poscit palmam, in ethesin Terentius, in sermonibus Plautus;* et inter pictores Aristides de quo Plinius lib. xxxv, cap. 10: *Æqua is, inquit, Apellis Aristides Thebanus.* Is omnium primus animum pinxit, et sensus omnes, quos vocans Graci ethē: item perturbationes. Hec ethica pictura dici posset. Ethicas quoque controversialias dixit Seneca pater lib. ii, controv. 2.

^b Astrorum aspectus mentiuntur astrologi ex intervallo seu diastemate ipsorum inter se. Διάστημα

A amici nascentis anno, quemcunque clementem planetariorum siderum globum in diastemate Zodiaco prosper ortus erexerat; hunc iu occasu cœrentis ignibus in rubescentes, seu ^b super diametro Mercurius asyndetus, seu super tetragono Saturnus retrogradus, seu super centro Mars apocalasticus exacerbasset. Sed de his qualia, quoque modo sint, quanquam sint maxime ^c falsa, ideoque fallentia, si quid plenius planiusque cohæret, licet et ipse arithmeticæ studeas, et que tua diligentia, ^d Vertacum, Thrasibulum; Saturninum sollicitus evolvas, ut qui semper nil nisi arcanum celsumque mediare. Interim ad præsens nil conjecturaliter gestum, nil per ambages: quandoquidem hunc nostrum lemnarium futurorum sciscitatem, et diu frustra tergiversantem, tempus B et qualitas predictæ mortis innexit. Nam domi presus strangulatusque servorum manibus, obstructio anhelitu, gutture obstricto, ne dicam Lentili, Jugurtha atque Sejani, certe Numantini 238 Scipionis exitu periit. Ille in hac cæde tristia minus, quod nefas ipsum curæ auctore facti parricidalis diluculo inventum est. Nam quis ab hominum tam procul sensu, quis ita germino obtutu illuminatus, qui exanimati cadavere inspecto, non statim signa vitæ colligeret extortæ? Etenim protinus arguento suæ livida cutis, oculi protuberantes, et in obruto vultu non minora iræ vestigia, quam doloris. Inventa est quidem terra labo madefacta deciduo, quia post facinus ipsi latrones ad pavimentum conversa defunctora pronaverant, tanquam sanguinis eum superrestians fluxus exinanisset. Sed protinus capto, qui fuerat ipsius factionis fomes, incensor, antesignanus, ceterisque complicibus oppressis, seorsumque discussis, criminis veritatem de pectoribus invitis tormentorū terrar extraxit. Atque ultimam hunc finem, dum inconsulte fides vana consultat, non meruit et excipere. Nam quisque præsumperit interdicta, se-

C oppositum vocat, qui sit in signo quod est septimum a primo; τρίγωνον triquetrum in quinto; τετράγωνον quadratum in quarto; ^b 92 ξέγων sextilem in tertio, quæ nulla ejusmodi radiatione junguntur, ea Græcis ἀδέσποτα καὶ ἀσύνδετα dicuntur. Jam contra, coeli cardines sunt quatuor: ὄρθρόπος, ortus; μεσουράνη, meridies; δύσις, occidens; ὑπόγειος, imum celi: quæ omnia perstringit Sidonius, sed centrum proprie nominat τὸ μεσουράνων, quia is caput et principes cardinum.

^c Propterea divinis et humanis legibus vetita mathesos, ut vanissimæ occupationis, περιφρύξ. Tertullianus de idolatria: *Nihil scis, mathematicæ, si nec sciebas te futurum Christianum. Sin sciebas, hoc quoque sciare debueras, nihil tibi futurum cum ista professione. Ipsa te de pericolo suo instrueret, quæ aliorum climacterica præcavit. Non est tibi pars, neque sors in ista ratione: non potest regna caelorum sperare, cuius digitus aut radius abutitur caelo.*

^d Julianum Vertacum inter mathematicos nominat in epistola ad Polemum carmine 22; itemque Fullonum Saturninum. De Thrasybuli aetate docuit nos Lampridius in Alexandro. *Thrasybulus, inquit, mathematicus illi amicissimus fuit: qui cum ei dixisset, necessitatem esse ut gladio barbo'co periret, primo latus est, quod sibi mortem bellicam et imperatoriam crederet imminentem, etc.*

^a Ad hunc locum videsis Cotelerium ad *Recognit.* Clement. lib. x, cap. 41, not. 3.

erita, vetita rimari, vereor hujusmodi a catholicæ fidei regulis exorbitaturum, et esti dignum, in statum cuius respondeantur adversa, dum requiruntur illicitæ. Secuta quidem est ultio extinctum: sed magis prosunt ista victuris. Nam quoties homicida punitur, non est remedium, sed solatum vindicari. Longiuscule me progrexi amor impulit, cuius angorem strenuo exhalarare non valui. Tu interim, si quid iste cognitu dignum est, cito Indica: saltem ob hoc scribens, ut animum meum tristitudine gravem lectio levet. **239** Nainque confuso pectori mœror, et quidem jure plurimus erat, cum paginis ista commitemrem sola. Neque enim satis mihi aliud hoc tempore manu, sermone, consilio, scribere loqui, volvere lit et. Vale.

EPISTOLA XII.

Sidonius a Trigetio suo salutem.

Tantumne te Vasatum civitas non cespiti imposta, sed pulveri? Tantum Syrticus ager, ac vagum solum, et volatiles ventis altercantibus arenæ sibi possident, ut te magnis flagitatum precibus, parvis separatum spatiis, multis expectatum diebus, attrahere Burgalam, non potestes, non amicitiæ, non optimata vivariis ostrea queant? An temporibus hibernis viarum te dubia suspendunt? et quia solet Bigerrius turbo mobilium aggerum indicia confundere, quoddam vereris in itinere terreno pedestre naufragium? Ubi, quæsumus, animo tam celeriter excessit vestigiis tuis nuper subacta Calpis? ubi fixa tentoria in occiduis suis Gadianorum? ubi ille Trigelio meo idem qui Herculi quondam terminus peregrinandi? Tantumne a te ipso ipse tu disreas, ut tota in desidie jura concesseris; quo peragrante secereta regionum fabulosarum, prius defuit actio laboris quam fatigationis intentio? Et post haec portum Alingonis tam piger calcas, ac si tibi nunc esset ad limitem Danubium contra incursaces Massagæas

* Itli ipsi, opinor, quem Prosperi fragmentum, quod lib. 1, epist. 9, produximus, praefectorium vocat, legatumque ad Attilam cum S. Leone et Avieno missum testatur. Praefectus ergo fuerat. Militarem quoque administrationem gesserat, ut ex Sidonii verbis colligitur. Prosper idem quarto Valentiniæ consulatu, pacem cum Vandaliis per Trigetium factam docet: quod Pauli quoque diaconi confirmat bistoria.

¶ Nomen oppido manet ad Garumnam in Vasatum diocesi. Lengonem hodie vocitant: a quo Burdagan secundo lumine brevis est eurus. Meminit hinc loci Paulinus epist. 2 ad Delphidium; iterum ad Amandum epist. 2. Supra Alingonem ergo, in Novempopolis est Cossio Vasatum; renotiores ad saltum Pireneum Bigerri, nunc Bigorrenses, a quibus spirans ventus Vasatum arenas Syrtium more miscet.

* Strabo lib. xviii de Berenice: 'Ex ταύτης τῆς πεδιῶν τριποστάτοις πεζῇ περιώδεια τὸν Σύρταν Νάρων Κάτων, κατάγοντα στρατιὰ πλεύσαντα μηρίων ἡ μηρίων ἀνδρῶν'. Ex hac urbe N. Cato System intra diem tricesimum peragravit, exercitus ductans hominum amplius decem millium. Rem prodigii simulq; habiram multi celebrarunt. Ipsum etiam Catonis epitaphium:

A vius incerto peragravit tramite Syrites.

* Evocatorie principum **93** epistole ad quas alludit, ex dicebantur quibus aut absentibus ad comi-

A proficiscendum; vel si nunc etiam tuæ naves stagna Niloticæ aquæ per indigenas formidata crocodilos transfrarent. Et cum nec duodecim milium objectu sic retarderis, quid putamus cum excerebit M. Catonis in Leptitana Syrte fecisses? Sed quamlibet sola biemalium mensium nomina tremas, tanclame is est facie cœli, tam tepida, tam suda, et sic auras mage quam ventos habet, ut te non valeat enixius retinere tempus, quam invitare tempestes. Sed si ⁴ epistolam sperniis evocatoriæ, credo vel versibus non reluctaberis, impulsoribus blandis, et desi lerii mei, quantum suspicor, strenuis executoribus; quorum in te castra post biduum cominovabuntur. Ecce jam • Leontius meus facile primus Aquitanorum, ecce jam parvum inferior parente Paulinus, ad locum quem supra dixi, per Granum et fluenta refluxitia, non modo tibi cum classe, verum etiam cum flumine occurrent. Hic tuas laudes modicato celebunt, simul inter transtra remiges, gubernatores inter aplustria canent. Hic te ædificatus culcitis torus, hic tabula calculis strata bicoloribus, hic te sera frequens eboratis resultatura pyrgorum gradibus exspectat: hic, ne tibi pendulum linguat volubilis sentia vestigium, pandi carinorum vent ex abiegnarum trabium textu pulpitabuntur: hic sup reflexa cruce paradarum seruui brumalis insida vitabis. Quid delicate pigritiae tuæ plus poterit impendi, quam ut te pervenisse invenias, cum venire vix sentias? Quid mussias? quid moraris? Ipse tuum mibi videntur **241** adventum reptiles cochlearum cum dominibus nativis antecessura. Est præterea tibi copiosissima penus, a geratis opipare referta deliciis, modo sit eventilando par animus impensis. Quid multa? Veni, ut aut pascaris, aut pascas: imo quod gratius, ut utrumque. Veni cum mediterraneo in ructu ad debellandos subjugandosque istos Mediceæ suppelleciliis epulones. Illic Aturricus piscis Garumnicus mugibibus insultet: hic ad copias & Lapurdensium tatum evocabant, aut principis ambientibus aspectum veniendi fiduciam dabant. Nam sine evocatoria ad comitatum venire omnibus non licet, l. m. C. Theod. de decurionibus et silentiaris. Utiusque generis formularum proponit Senator lib. vii Variarum; prior exemplum est apud Jornandum in evocatoria Zenonis, qua Theodosicum Constantinopolim venita iussit.

* Pontii Leontii matrem Liviam didicimus ex epist. 11 ex hac filium ejus Paulinum; ex carm. 22 generis principem Pontium Paulinum.

* Parades suu integram navigiorum, ad arcendum solem, frigus, et reliquas cœli injurias. Ausoni Theroni epist. 6:

Puppe citus propera, sinuosaque linea veli
Pande, Medulham te feret aura Noti,
Expositum subter paradas, lectoque jacentem,
Corporis ut tanti nouo noveatur onus.

* Baionensium. Quæ enim hodie Baiona est civitas in Novempopolis, olim erat castrum Lapurdum, in quo stationem habuit tribunus cohortis Norempopulare, ut est in Notitia Occidentis. Baionenses item episcopi in Tabulis antiquis Lapurdenses appellantur. Denique tractus ipse agri Baonensis patria indigenarum lingua, integrum Lapurdi nomen retinet. Lapurdenses ergo locustas, carobos dicit, qui Baonæ ad Aturri ostia capiebantur.

locustarum, cedat vilium turba cancerorum. Tu tamen A metris ceteris eris in hoc genere pugnandi dimicatus, si quid meo iudicio censes acquiescendum (neque enim injustum est credere experto), senatorem nostrum, hospitem mihi, conflictui huic facies exsortem: cuius si convivio lectoque succedas, dapes Cleopatrae et loca lauria putes. Nam quamvis super hoc studio tam ipse quam patria configant, olim lata sententia est, quod ille transeat ceteros cives, licet et illa ceteras civitates. Vale.

EPISTOLA XIII.

Sidonius domino papae Nonnechii salutem.

Multa in te genera virtutum, papa beatissime, munere superno congeta gaudemus. Siquidem agere narraris sine superbiam nobilem, sine invidia potentem, sine superstitione religiosum, sine jactantia literatum, sine inepta gravem, sine studio facetum, sine asperitate constantem, 242 sine popularitate communem. Præterea his hoc præstantissimum bonis fama superaggerat, quod te asserit hasce tot gratias fastigatissimæ caritatis arce transcendere. Fama, inquam, quæ de laudibus tuis cum canat multa, plus retinet. Nam longius constitutis actionum tuarum propositum potest assignare, non numerum. Quarum relatione successus, ultra primus ut longe inferrem decet, ad solvenda officia procorro; nec vereor garrulitatis aliquando argui, qui potui taciturnitatis hucusque culpari. Commendo Promotum gerulum litterarum, nobis quidem jam ante cognitum, sed nostrum nuper effectum vestris orationibus contribulem: qui cum sit gente Judæus, sicut tamen præelegit censeri Israelita quam sanguine; et municipatum cœlestis filius civitatis affectans, occidentemque litteram spiritu vivificante fastidiens, pariter hinc iustis præmia proposita contemplans, hinc, nisi faceret ad Christum de circumcisione transfugiuni, prævidens sese per æterna sæcula sequiterna supplicia passurum: patriam sibi maluit Hierusalem potius quam Hierosolymam computari. Quibus agnitis, adventantem Abrahæ nunc filium veriorem maternis ulnis spiritalis Sara suscipiat. Namque ad Agar ancillam pertinere tunc desiit, cum legali observantiae servitutem gratiæ libertate mutavit. De cetero, quæ ipsi fuerit ista causa veniendi, præsentaneo conductibilibus idem poterit explicare memoratu. Nobis vero propter quæ supra scripsi carissimus habetur: quod 243 eo significo, quia is efficacissime quemque commendat, qui meras causas justæ commendationis aperuerit. Memor nostri esse dignare, domine papa.

^a Sic potius a Sidonio scriptum censeo, quam loca Latia, atque ita prorsus habuit vetustissimum et probatissimum notæ exemplar: in quo tamen recentior manus laitia in Latia mutarat. Loca laitia, quæ legis decerni solita: tectum scilicet epulæque lautiore. Inde ad alia quoque transferabant: ut Apuleius lib. iii, *Hospitium mihi et loca laitia præbiturum.* Symmachus lib. iv, epist. 56, *Musis in palatio loca laitia tu dediti.*

^b Nunechius, Noviæzœc, emendatus scribitur in concilio Venetico, cui subscriptus. Fuit alter postea

EPISTOLA XIV.

Sidonius domino papæ c Principio salutem.

Jamdiu nobis, papa venerabilis, et si neodium vester vultus aspercius, tamen actus inspectus est. Namque sanctorum diffusa laus meritorum astringi spatius non est contenta finalibus. Hinc est quod quia bona conscientiae modus non ponitur, nec bona opinioni terminus invenitur. Quæ loquor falsa censete, nisi professioni meæ competens astipulator accesserit, satis in illo quandam caenobio Lirinensi spectabile caput, Luporum concellita Maximorumque, et parcimoniae saltibus consequi affectans Memphis et Palæstinos archimandritas. Is episcopus Antiolius: cuius relatu, qui pater volis, quique qualesque vos fratres, qua morum prærogativa pontificale maximo ambo fungamini, sollicitus cognoscere studui, et gaudens cognovisse me memini. Cui patri quandam videlicet vos habenti, vix domus Aaron pontificis antiqui merito compararetur: quem licet primum in medio plebis eremitidis, sanctificationis oleo legiferi fratris dextra perfuderit, filios ejus in simili offici munia vocans; tamen ipsius super Ihammar et Eleazar felicitatem, Nadab et Abiu fulminibus 244 affliti decoloravere: quorum quilibet interempterum credamus absolvendas animas, punitas tamen sciunt esse personas. Vos vero tacturi paginam altaris, nihil, ut audio, offertis ignis alieni: sed comitantibus victimis caritatis castitatisque, fragrantissimum incensum turibus cordis adoletis. Ad hoc quoties jugum legis cervicibus superbientium per vincula prædicationis astrinxitis, tunc Deo tauros spiritualiter immolatis. Quoties conscientiae luxuriantis fedore pollutos, ad suauolentiam pudicitiae stimulis correctionis impletitis, hircorum vos obtusisse virulentiam Christus sibi computat. Quoties hortantibus vobis in quounque compuncto culpas suas anima penaliter recordata suspirat; quis vos ambigat paria turturum, aut binos pullos columbarum, qui duplice substantiam utriusque hominis nostri tam numero quam genitu assignant, mystico litasse sacrificio? Quoties vestro monitu obesum quicunque corpus, æstuanteque turgidi ventris arvinam, crebro jejuniorum decoquendus igne torquerit; nulli dubium est vos tunc similam frixam in quadam continentio: sartagine consecratores. Quoties aliquem mentis persidæ figura ponentem, sanani respondere doctrinam, fidem credere, viam tenere, vitam perare suadetis; quis vos dubitet in hujus emendatione conversi, qui jam sit

ejusdem nominis Guntramni regis temporibus Nonnechius episcopus Namnetensis. Felicis episcopi consobrinus et successor, de quo Gregorius Turon. lib. vi et viii.

^c Suessionum episcopo, fratri Remigii episcopi Remensis: quem eliam, patremque Ægidium tacito nomine laudat. De iisdem omnibus Flodoardus lib. i, cap. 10. Antiolius autem, quem olim cum Lupo Tricassino et Maximo Reiensi Lirinensem eremum habuisse significat, cujusnam sedis fuerit episcopus incertum.

liber ab heresi, liber ab hypocrisi, liber ab schismate, purgatissimum propositionis panem cum sinceritas et veritatis azymis dedicatuos? Postremus quis nesciat, quidquid legis diebus **245** figuraliter immolabatur in corporibus, quod totum id gratiae tempore manifeste vos offeratis in moribus? Atque ideo grates uberes Deo refero, quod secundum vestram paginam qualitatem, facile agnosco antistitem supradictum de vobis cum magna dixerit, majora tacuisse. Quapropter nemo dubitaverit, qui bonus es cum indicaris, et melior cum legeris, esse te optimum cum visceris. Megathius clericus, vestri gerulus et equus, rebus ex sententia gestis, quia tuorum apicum detulit munera, meorum reportat obsequia: quem saltem juvimus voto, quia re forsitan non valeamus: per quem obsecro impense ut sitim nostram frequenter litteris literatis, ambo germani, tu frequentius, irrigetis. Sed si difficultas ita eris intersiti resultat optatis, vel aliquoties pro supplicibus supplicate. Majus est autem, si nobis tribuere dignemini raris intercessionibus salutem, quam si crebris affatus dignitatem. Memor nostri esse dignare, domine papa.

EPYSTOLA XV.

Sidonius dominino papae a Prospero salutem.

Dum laudibus summis sanctum Anianum, maximum consummatisimumque pontificem, Lupo patrem, Germanaque non imparem vis celebrari; fideliunque desideras pectoribus infligi viri talis ac tanti mores, merita, virtutes; cui etiam illud non absque justitia glorie datur, quod te **246** successore decepit; exegerat mihi ut promitterem tibi Attiae bellum stylo me posteris intimaturum: quo videbat Aurelianensis urbis obsidio, oppugnatio, irruptione, nec direptio, et illa vulgata exauditi cœlitus sacerdotis vaticinatio continebatur. Coeparam scribere,

94 * Epi copo Aurelianensi, cuius extra hunc locum et Bedæ martyrologium iv calend. Augusti, mentio apud antiquos vix occurrit. Prosper enim episcopus, qui Carpennatensi et Vasionensi concilio interfuit, ab hoc diversus est, utpote posterior. Nam synodorum istum tempore Aurelianorum episcopus erat non Prosper, sed Eusebius vel Leontius. Hinc vero aetate propior, ac plane suppar fuit Prosper Aquitanus, quem alii Reiensem in Gallia, alii Regiensem in Italia episcopum faciunt. Sed is in ea quidem sententia episcopus nunquam fuit. Reiensi sane (quod multus magno aque viris placuisse video) in provincia II Ecclesiæ præesse non potuit, cum certum sit, vel Sidogio auctore, in ea cathedra post Maximum sedisse. Faustus: quorum ille Hilarii Arelatensis temporibus (ut ex Reiensi Arausicanoque concilio, atque ex Hilarii ipsius Vita constat) episcopus jure erat, ac prouinde superstite adiuc Prospero, qui ultra Hilarii aetatem, hoc est urbem usque a Vandaliis captam sua Chronica perdixit. Faustus vero Maximini successor, ut ex Sidonii epistolis liquet, Prosperi annos excessit, quem omnes consentiunt ad Anthemii Aug. tempora non pervenisse. Unde sequitor, Prosperum Aquitanum neque ante Maximum, neque post Faustum, Reiensem cathedralm regere potuisse. Sed ut episcopum prorsus non fuisse sentiam, facit veterum omnium auctoritas, Victorii de cyclo Paschali ad Hilarium, Gennadii scriptorum ecclesiastorum cap. 81, Gelasii papæ de Libris apocryphis,

A sed operis arrepti fasce perspecto, sed ut inchoasse: propter hoc nullis auribus credidi quod primum me censore damnaveram. Dabitur, ut spero, praecatum tuo et meritis antistitis summi, quatenus præconio suo sub quacunque et quidem celeri occasione famulemur. Ceterum tu creditor justus, laudabiliter hoc imprudentia temerari debitoris indulseris, ut quod mihi insolubi e videtur, tibi quoque videatur irreproibile. Memor notri esse dignare, domine papa.

EPYSTOLA XVI.

Sidonius Constantio suo salutem.

b Spoponderam Petronio, illustri viro, praesens opusculum paucis me epistolis expeditum: cuju*s* au**B**ribus non pepercisti, dum tuis parco. Malui namque ut illum correctionis labor, te honor editionis aspicere, perveniretque in manus vestras volumen istud alieno periculo, obsequio meo. Peracta promissio est: nam peritia tua si coactorum in membranas inspiciat signa titulorum, jam copiosum te, ni fallor, pulsat exemplar, jam venitur ad marginea umbilicorum, jam tempus est, **247** ut satyricus ait, Orestem nostrum vel super terga finiri. Non hic ego commentitiam Terpsichorem more studii veteris a civi; nec iuxta scaturiginem fontis Aganippici, per roscidas ripas et pumices nuscidos stylum traxi. Atque utinam hic nil molle, nil fluidum, nil de trivis compitalibus mutuatum reperiatur. Siquidem maturo, ut es ipse, lectori non tantum dictio exossis, tenera, columbis, quantum vetuscula, torosa et quasi massula placet. Sed reserventur ista potioribus: mihi sufficit, si cito ignoscas quod sumus tardii. Praeterea si vir illustris aliquid insuper ampliuscule scribi deponscisset, in moras grandes incidissemus. Nam per armariola et zotheculas nostras non remanserunt

Fulgentii ad Moninum lib. I, cap. 30; Marcellini Comitis in chronicô sincero et non vitiatâ, aliorumque: qui cum de Prospero alia omnia narrant, de episcopali ejus honore mentionem nullam faciunt. Quare Prosperum, qui inter Regii Lepidi antistites numeratur, alium ab Aquitano suis crediderim, fallique eos qui cum Tritheimio et Flaminio utrumque c. infundunt.

b Cui peculiaris hic liber dicatus est epist. I. Ut epistolarum, inquit, seriem parvi adhuc summa protendat.

c Per serinias et museolas. Plinius junior in descriptionem villaæ sua Laurentinæ, lib. II, epist. 17: *Contra parietem medium zotheca per quam eleganter recedit: quæ specularibus et velis obductis reductis, modo adiicitur cubiculo, modo auffertur: lectum et duas cathedras capit. Item lib. V, epist. 6, in descriptione Tuscanice: Mox zothecula refugit quasi in cubiculum idem atque aliud: lectus hic et undique fenestrae. Dubium non est quin vœcum hanc ministratus sit a Plinio. Nunc tamen vulgata Plinii exemplaria, correcrorum vitio, quia in toto utriusque epistole textu diætarum zætarorumque mentio crebra recurrit, hic etiam duobus in locis diætæm et diætulam exhibent; sed certa est veterum codicium lectio **95** quam representavi. Ex Plinii autem verbis non difficile est cognoscere, zothecas propriæ dictas secretiores arcus et habitatiunculas domus cubiculis adjunctas, in quibus domini diversabantur, privatisque studiis operari*

digna prolatu. Unde cognosce, quod etsi tacere A fecerit? Nos opuscula sermone edidimus arido, exili, neendum cepimus, certe tacitur: re jam deliberavimus, dupli ex causa: ut si placemus, pauca lecturis incitent voluptatem; si refutamur, non excitant multa fastidium: quippe in hoc stylo, cui non urbanus lepos inest, sed pagana simplicitas. Unde enim nobis il uero loquendi tetricum genus ac perantiquum? Unde illa ^a verba Salaria, vel Sibyllina, vel Sabinis abusque Curibus accita? quae magistris plerumque relictibus promptius facialis aliquis, aut flamen, aut veternosus legalium quæstionum enigmatista patet.

dabant qualia sunt quæ vulgo studia aut cabineta dicimus. Utitur iterum eadem voce Sidonius lib. ix, 11, exstatque in Tiburtina inscriptione quim Savaro protulit, et in hac Reatina nondum hactenus edita:

T. CLAUDIO AUG. L. FELICIS
SCAPULANO D. III. Q. III. QUINQUENNALI
INMUNI TRIPPLICARIO BENEM RENTI
EX CONSENSU DECURIAE UNIVERSÆ

LIBER NONUS.

249 EPISTOLA PRIMA.

Sidonius ^a Firmino suo salutem.

Exigis, domine fili, ut epistolarum priorum limbo irrupto, stylus noster in ulteriora procurrat, numeri supra dicti privilegio non contentus includi. Addis et causas, quibus hic liber nonus octo superiorum voluminibus accrescat: eo quod ^b C. Secundus, cuius nos orbitas sequi hoc opere pronuntias, paribus titulis opus epistolare determinet. Quæ jubes non 250 sunt improbablia: quanquam et hoc ipsum quod pie iuju gis, arduum existat, ac laudi quantulacunque jam semel partæ non opportunum. Primum, quod opusculo prius edito præsentis augmenti sera conjunctio est; deinde quod arbitros ante quoscunque, nisi fallimur, indecentissimum est, materiae unius simplex principium, triplices epilogos inveniri. Pariter et nescio qualiter fieri venibile queat, quod coerceri nostra garrulitas nec post denuntiatum terminum sustinet; nisi quia forsitan qui modus paginae non potest ponи ipse amicitia. Quapropter esse te in quadam tuendæ opinionis meæ quasi specula decet, curiosisque facti hujuscem rationem manifestare: quidve ad hoc sentiant optimi quique, rescripto quam frequentissimo mihi pandere. Porro autem, si, me garrire compulso, ipse reticere perseverabis, te quoque silentii nostri talione ad vicem plecti non perinjurium est. Itaque tu primus, maxime

^a Arelensi, viro genere ac pietate illustri. Hunc enim esse coniicio quem in B. Casarii Vita laudat Cyprianus, et a quo suscepimus Casarium, opibusque adjutum testatur. Ad eundem sunt epistole duas Emondi.

^b Plini epistola um libros habemus decem; sed decimum qui totus est ad Trajanum a provincia scriptus, ceteris non annumerat. Eodem modo Symmachii epistolarum libri prepre sunt novem, qui ad privatos: decimus relationes continet ad principes in praefectura Urbi missas. Hunc ipsum porro numerum librorum aliū etiam post Sidonium affectarunt, ut

certe maxima ex parte vulgato: cuius hinc honor rarus, quod frequens usus; hinc difficilis gratia, quia facilis inventio est. Sane profiteor audenter, sicut istuc in acre, mil 248 eloquens; ita nihil inditorum, non ab exemplo. Sed quid haec pluribus? Dictio mea (quod mihi sufficit) placet amicis. In quibus tamen utrumque complector, sive non fallunt examine, seu caritate falluntur: Deinde quod restat, in posterum queso, ut securi aut fallantur similiter, aut carent. Vale.

HONORIS CAUSA ZOTHECAM
PUBLICÉ DEDERUNT
ATINETUS L. SUA PECUNIA ADORNAVIT.

B ^a Symmachus lib. iii ad Sibrium: Si tibi vetustatis tantus est amor, pari studio in verba prisca redemus, quibus Salii canunt, augures avem consulun, Decenitri tabulas considerant.

251 EPISTOLA II.

Sidonius domino papæ ^d Euphronio salutem.

Albiso antistes, Proculusque levites, ideo nobis morum magistri pronuntiandi, quia vestri merentur esse discipuli, litteras detulerunt, quarum me sacro-sancto donatis affatu; quæ tamen litteræ plurimum nobis honoris, plus onera impennunt. Unde et ipsorum sic benedictione latior, quod injunctione confundor: quippe qui ex esse turbatus, vel ex parte non pareo. Jubetis enim tam diversa quam minima: explicarique decernitis opus, quod ab extremitate mea tam difficile completur, quam impudenter interpretatur. Sed si amplitudinem in vobis pietatis expertæ bene metior, plus laborasti ut affectus cordis vestri, quam nostri operis effectus publicaretur. Neque enim cum Hieronymus interpres, dialecticus Augustinus, allegoricus Origenes gravidas tibi spiritualium sen-

Avtus Viennensis, teste Gregorio Turon. lib. ii, 33. Idem lib. vi, 7, auctor est Ferreolum quoque Urcensem episcopo um libros aliquot epistolarum, qui si Sidonium imitando composuisse: sed librorum numerum non designat.

^c Alii codices diverso sensu, cuius omnis cum in ceteris rebus, tum est in hac certe negligentissimus.

^d Augustodunensi episcopo: ad quem epist. 8, lib. vii. Rogatus ab eo Sidonius, ut aliquem sacram Litterarum partem exponeret, modestissime deprecatur.

suum spicas doctrinæ salubris messe parturiant, non scilicet tibi partibus meis arida jejunantis linguae stipula crepitabit? Hoc more tu et olorinis cantibus anseres rivos, et modisfatis lusciniarum querelis improborum passerum fringultientes susurros jure sociaveis. Quid quod quoque arroganter fieret indecenterque, si negotii præcepti pondus aggrederer, novus clericus, peccator antiquus, scientia levi, gravi conscientia? videlicet ut si scriptum quocunque missem, persona mea nec tunc abcesset **252** risui judicantum, cum defuisse obtutui. Ne queso, domine papa, nimis exigas verecundiam meam, qualitercumque latitantem, coepit operis hujuscem temeritate devenustari: quia tantus est livor derogatorum, ut materia qnam mittis, velocius sortiatur inchoata probrum, quam terminata suffragium. Memor nostri esse dignare, domine papa.

EPISTOLA III.

Sidonius domino papæ Fausto salutem.

Servat consuetudinem suam tam facundia vestra quam pietas; atque ob hoc granditer, quod diserte scribitis, eloquium suscipimus, quod libenter affectum. Cæterum ad præsens, petita venia prius impetrataque, cautissimum reor ac saluberrimum, per has maxime civitates que multum situ segreges agunt, dum sunt gentium motibus itinera suspecta, stylo frequentiori renuntiare; dilataque tantisper mutui sedulitate sermonis, curam potius assumere conticeendi. Quod inter obstrictas affectu mediante personas asperrium quanquam atque acerbissimum est, non tamen causis efficitur qualibuscumque, sed plurimis, certis et necessariis, quæque diversis prolicescuntur ex originibus. Quarum ista calculo primore numerabitur, quod custodias aggerum publicorum nequam tabellarius transit irrequisitus: qui etsi periculi nihil, ut pote criminis vacans, plurimum sane perpeti **253** sole difficultatis; dum secretum omne gerulorum pervigil explorator indagat. Quorum si

96 Reiensi in provincia II episcopo ex abbate Lirunensi: quo munere utroque post Maximum functus est: ideo Maximi his successor dicitur in carmine Eucharistico sub finem. Hunc adhuc abbatem quanti fecerit Hilarius Arelaten-is, declarat ejus Vita anchoris his verbis: *In eodem loco tunc temporis S. Faustum, presbyterum pariter et abbatem ita futurorum præscius honoravit, ut inter se et sanctos sacerdotes Theodorum et Maximum medium compelleret residere.* Sed de Fausto pluriibus alias. Nunc satis sit monere, præter hunc seniorem, alterum quoque Faustum in eadem Reiensi ecclesiæ cathedra 80 circiter post annos sedisse. Quod ne penitus ignoraremus, docuerunt nos integræ subscriptiones synodi v Aurelianensis: ubi inter ceteros qui pro episopis absentibus subscriptere, Claudianus legitur diaconus directus a Fausto episcopo Ecclesiæ Reiensi: is nimirum qui ejusdem postea sedis fuit antistes, Parisiæcensique concilio in quo actum est de causa Promoti episopi Dunensis, interfuit, ut conciliu hujus quæ facti sumus acta testantur.

Assentior Savaroni, scriptam videri hanc epistolam Burdegæ, cum in ea urbe apud Euricum, ut est in epist. 9, lib. viii, exsul ageret Sidonius, post de-ditos Arvernos, pace cum Romanis iterum turbata.

PATROL. LVIII.

A forte responsio quantumcunque ad interrogata trepidaverit, quæ non inveniantur scripta, mandata creduntur: ac per hoc sustinet injuriam plerunque qui mittitur; qui mittit, invidiam: plusque in hoc tempore, quo æmulantur invicem sese pridem fædera statuta regnorum denuo per conditiones discordiosas incipit redditum. Præter hoc, ipsa mens nostra domesticis hinc inde dispendiis saucia jacet. Nam per officii imaginem vel (quod est verius) necessitatem, solo patrio exactus, hoc relegatus, variis quaqua versum fragoribus, quia patior hic incommoda peregrini, illuc damna proscripti. Quocirca solvere modo litteras paulo politiores aut intempestive petor, aut impudenter aggredior: quas vel joco lepidas, vel stylo cultas alternare, felicium est. Porro autem quidam barbarismus est morum, sermo jucundus et animus afflictus. Quin potius animam male sibi consciac, et per horas ad recordata pœnalis vite debita contremiscerent, frequentissimis tuis illis et valentissimis orationum munerare suffragiis, precum peritus insulanarum, quas de palestra congregationis eremitidis, et de senatu Lirinensium cellulariorum, in urbem quoque cuius Ecclesiæ sacra superinspicis, transtulisti, nil ab abbatे mutatus per sacerdotem: quippe cum novæ dignitatis obtentu, rig rem veteris disciplinæ non relaxaveris. His igitur, ut supradixi, precatibus efficacissimis **254** obtine ut portio nostra sit Dominus; atque ut acripi turmis contributum leviterum, non remaneamus terreni, quibus terra non remanet: inchoemusque, ut a seculi lucris, sic quoque a culpis peregrinari. Tertia est causa vel maxima, exinde scribere tibi cur supersederim: quod immene suspicio dictandi istud in vobis tropologicum genus ac figuratum, limatisque plurifariam verbis eminentissimum, quod vestra, quam sumpsimus, epistola ostendit. Licet enim prædications tuas, nunc repentinae, nunc cum ratio poposcisset elucubratis, raucus plosor audierim; tunc præcipue, cum in ^e Lugdunensis ecclesiæ dedicatae festis hebdoma-

^e Pari elegantia solœcismi vocem ad alia sæpe transferunt optimi auctores. Cicero lib. ii ad Atticum 11: *Ludos Antii spectare non placet: est enim ὄντος δοκεῖν, cum velim vitare omnem deliciarum suspicionem.* Hieronymus in Ihelvidium: *Apud Christianos solœcismus est magnus et vitium, turpe quid vel narrare, vel facere.* Sic et Lucianus περὶ ὄρχιστας, Herculem in scena μονοδρίῳ, σολοκεῖᾳ ait videri, cum in Andromache et Hecuba ferri possit. Polemo sophist. de histrione, qui οὐδὲν dicens, ad terram, et οὐ γὰρ cum dicere, manum ad cœlum protenderet. Oὐτος, inquit, τῷ χριτῷ ἵστοις, quod narrat in ejus Vita Philostratus.

Sunt quibus ex hoc loco elici posse videatur, Faustum ad episcopatum non multo ante proiectum fuisse quam hæc scriberet Sidonius. Verum novam dignitatem appellat, non tunc temporis adeptam, sed quæ antiquæ abbatis dignitati successerat. Veteranum enim, hoc est annorum supra 12 episcopum fuisse Faustum, cum hæc scriptis Sidonius, docet Hilari papa epistolæ, quæ Fausti jam episopii cum Auxilio Romanum legationem anno 462 peractam commemorant.

^f A Patiente constructæ et dedicatae lib. ii, epist. 10. Sacrarum Fausti concionum meminimus iterum Si-

dalibus, collegarum sacrosanctorum rogatu exorare-
ris ut perorares : ibi te inter spiritales regulas, vel
forenses medioximum quiddam concionantem, quippe
utrarumque doctissimum disciplinarum, pariter ere-
cis sensibus auribusque curvalis ambiebamus, hinc
parum factitatem desiderio nostro, quia judicio
satisfecerat. His de causis temperavi stylo tempe-
rahoque, breviter locutus ut paream, longum tacitus
ut discam. Sunt de cetero tuæ partes, domine papa,
doctrinae salutaris singularisque, virtutis operibus
incumbere satis. Neque enim quisquis auscultat do-
centem te disputantemque, plus loqui discit, quam
facere laudanda. Nunc vero, quod restat, donare ve-
nia paginæ in rusticantem, vobis obsecundantem : cui
me quoque auctore, si vestris litteris comparetur,
stylus infantissimus inest. Sed ista **255** quorsum
stolidus allego? Nam nimis deprecari ineptias ipsas
est ineptissimum : in quibus tu merus arbiter, si rem
ex asse discingas, ridebis plurima, plura culpabis.
Sed et illud amplector, si pro caritate qua polles,
non fueris usquequaque censendi continentissimus ;
id est, si sententia tua quippiam super his apicibus
antique. Tunc enim certius te probasse reliqua gra-
debo, si litorasse aliqua cognovero. Memor nostri
esse dignare, domine papa.

EPISTOLA IV.

Sidonius domino papæ Graeco salutem.

Viator noster ac tabellaris terit orbitas itineris
assueti, spatium viæ regionumque quod oppida no-
stra discriminat, saepè relegendo. Quocircum nos quo-
que decet semel propositæ sedulitatis officia sectari : C
quæ cum reliquis commenatus, tum præcipue
Amantio intercurrente, geminare cum quadam mentis
intentione debemus : ne forte videatur ipse plus lit-
teras ex more deposcere, quam nos ex amore dictare.
Ideo domine papa, vestrorum plus mementote, quos
inter presumimus computari : qui que sicut vestris
erigimur secundis, ita deprimitur adversis. Nam
quod nuper quorumpiam fratum necessitate multos
periculis angores, flebili ad flentes relatione per-
venit. Sed tu, flos sacerdotum, gemma pontificum,
scientia fortis, fortior conscientia, minus undasque
256 mundialium sperne nimborum : quia fre-
quenter ipse docisti, quod ad promissa convivia patriar-
charum, vel ad nectar cœlestium poculorum, per
amaritudinem terrenarum calices perveniretur. Velis
nolis, quisque contempni mediatoris consequitur re-
gnu, sequitur exemplum. Quantaslibet nobis anxietat-
um patras vitæ presentis propinet afflictio,
parva toleramus, si recordamur quid biberit ad pati-

donius in Eucharistico. Ilodie quidem quæ Fausti no-
men gerant, Homiliae non existant : occurruunt tamen
interdum aliæ in antiquis bibliothecis, **97** ci-
tanturque a Sedulio Scotio in Collectaneis in Ma-
thæum : ac nisi conjectura fallit, inter eas quæ En-
schii Emi-seni nomine circumferuntur, Fausti hujus
sunt nonnullæ.

* Episcopo, non Carpenteratensi, qui a iugante po-
sterior interfuit concilio Epaunensi, et per idem fere
tempus Lugdunensi nondum edito de causa Stephanii
et Palladie, sub Sigismundo rege Burgundionum :

A bulum, qui invitat ad cœlum. Memor nostri esse
digite, domine papa.

PISTOLA V.

Sidonius domino papæ a Juliano salutem.

Etsi plusculum forte discreta, quam communis
animus optabat, sede consistimus, non tamen medii
itineris objectu, quantum ad solendum spectat officium,
nostra sedulitas impediretar, nisi per regna
divisi, a commercio frequentioris sermonis, diversa-
rum sortium jure revocarenur : quæ nunc saltæ,
post pacis initiam passionem, quia fidelibus animis
federabuntur, apices nostri incipient emere
crebri, quoniam cessant esse suspecti. Proinde, do-
mine papa, cum sacrosanctis fratribus vestrīs pariter
Christo supplicaturas jungite preces : ut dignatus
prosperare quæ gerimus, nostrisque dominii tempe-
rans lites, arma compescens, illos munaretur iano-
centia, nos quiete, totos securitate. Memor nostri
esse dignare, domine papa.

257 EPISTOLA VI.

Sidonius domino papæ b Ambrosio salutem.

Viguit pro dilectissimo nostro (quid loquar, no-
men, personam? tu recognoscet cuncta) apud Chri-
stum tua sanctitas intercessionis effectu : de cuius
facilitate e juvenili saepè nunc arbitris palam ascitis
conquerebare, nunc tacitus ingemiscebas. Igitur hic
proxime abrupto contubernio ancillæ propudosissi-
mæ cui se totum consuetudine obsecna junctus ad-
dixerat, patrimonio, posteris, famæ, subita sui cor-
rectione consuluit. Namque per rei familiaris damna
vacuatus, ut primum intelligere coepit, et retractare,
quantum de bonusculis avitis paternisque sumptuo-
sitas domesticæ charybilis abligurisset; quanquam
sero resipiscens, attamen tandem veluti sienos mo-
mordit, excusitque cervices, atque Ulysses (ut fer-
runt) ceras auribus ligens, fugit, adversum vitia sur-
dus, merecicri blandimenta naufragii : puellamque,
prout decuit, intactam vir laudandus in matrimonium
assumpsit, tam moribus natalibusque summotem,
quam facultatis principalis. Esset quidem gloria, si
voluptates sic reliquisset, ut nec uxori conjugaretur.
Sed etsi forte contingat ad bonos mores ab errore
migrare, paucorum est incipere de maximis : et eos
qui diu totum indulserint sibi, protinus totum et pa-
riter incidere. Quocircum vestrum est, copulatis obli-
nere quamprimum prece seduli spem **258** libero-
rum : et post consequens erit ut filio uno altero
susceptis (et nimis dixi) abstineat de cetero licitis,
qui illicita præsumpsit. Namque et conjuges ipsi,
quanquam auxili nuper, iis moribus agunt ac vere-

non huic, inquam, quem constat ad Arausicanæ etiam
in tempora pervenisse; sed Julianus alterius ignotæ
sedis episcopo, qui et Fausti epistole subscribit, et a
Lucido inter eos numeratur qui ad synodum Arela-
tensem convenerant. Diversus autem, et utroque an-
terior videtur Julianus, ad quem cum aliis Galliae
episcopis scribit Leo magnus anno 452.

* Episcopo, ad quem Ruricius lib. II, epist. 43.
* In aliquibus librís juvenalib. Vides notas in Si-
donii carmen 23, vers. 428.

cundis, vere ut agnoscas, si semel videris, plurimum esse, quod differat ille honestissimus uxorius amor, fragmentis illecebrisque concubinalibus. Memor nostri esse dignare, domine papa.

EPISTOLA VII.

Sidonius domino papæ et Remigio salutem.

Quidam ab Arvernis Belgicam petens (persona mihi cognita est, causa ignota, nec referit) postquam Remos advenerat, scribam tuum, seu bibliopolem, pretiosus fuit officiove demeritum, copiosissimo velis nolis declamationum tuarum schedio emunxit. Qui redux nobis atque oppido gloriabgnus, quippe perceptis tot voluminibus, quidquid detulerat, quanquam mercari paratis (quod tamen b utrvis nec erat injustum), pro munere ingressit. Curæ mihi e vestigio fuit, iisque qui student, cum merito lecturiremus, p'urima tenere, cuncta transcribere. Omnium assensu pronuntiatum, pauca nunc posse similia dictari. Etenim rarus aut nullus est, cui meditatu per assistat dispositio per causas, positio per litteras, compositione per syllabas. Ad hoc opportunitas in exemplis, fides in testimoniis, proprietas in epithetis, urbanitas in figuris, virtus in argumentis, pondus in sensibus, 259 fulmen in verbis, fulmen in clausulis. Structura vero fortis et firma, conjunctionumque persaçetarum nexa cœcuris insolutilibus; sed nec hinc minus lubrica et levis, ac modis omnibus eructata: quæque lectoris linguam inoffensam decenter expedit, ne salebrosas passa juncturas, per camaram palati volutata balbutiat. Tota denique liquida prorsus et ductilis, veluti cum crystallinas crustas, aut onychintinas non impacto datus ungue perlatur: quippe si nihil eum rimosis obicibus exceptum tenax fractura remoretur. Quid plura? Non exstat ad presens vivi hominis oratio, quam peritia tua non sine labore transgredi queat ac supervadere. Unde et prope suspicor, domine papa, propter eloquium exundans atque ineffabile (venia sit dicto) te superbire. Sed licet bono fulgeas ut conscientiae, sic dictio- nis ordinatissimæ; nos tibi tamen minime sumus refugiendi, qui bene scripta landamus, etsi laudanda non scribimus. Quocirca desine in posterum nostra declinare judicia, quæ nil mordax nihilque minantur increpatorum. Alioqui si distuleris nostram sterilita-

A tem acundis secundare colloquiis, auecupabimur nondinas involantem; et ultra serinia tua, conniventibus nobis ac subornantibus, effractorum manus arguta populabitur: inchoabisque tunc frustra moveri spiliatus furto, si nunc rogatus non moveris officio. Memor nostri esse dignare, domine papa.

260 EPISTOLA VIII.

Sidonius domino papæ et Principio salutem.

Quanquam nobis non opinantibus, desiderantibus tamen, litteras tuas reddidit gerulus antiquus, idoneus inventus cui jure repetita credantur officia, quandoquidem prima sic detulit. Igitur affatu secundo, vel potius benedictione donatus, ipse quoque reperio alterum salve, obsequia combinans, numeris æquata, non meritis. Et quia, domine papa, modo B vivimus junctis abjunctionis regionibus, conspectibusque mutuis frui dissociatae situ habitatio- nis inhibemur; orate ut optabili religiosoque decessu, vite presentis angoribus atque onere perfuncti, cum judicij dies sanctus obfulserit, cum re- surrectione agminibus vestris famulaturi, vel sub Gabaoniticæ servitutis occasione, jungamur; qui secundum promissa cœlestia, quæ spononderunt filii fidei de nationibus congregandos, si nos reos venia soletur, dum vos beatos gloria manet, etsi per actionum differentiam, non tamen per locorum distantiam dividemur. Memor nostri esse dignare, domine papa.

EPISTOLA IX.

Sidonius domino papæ Fausto salutem.

Longum tacere, vir sacratissime, nos in communione deuestus es: cognosco vestræ partis C 261 hinc studium, nostræ reatum non recognosco. Namque iam pridem jussus garrire non silui, istas litteris antecurrentibus: quibus etiam recensendis cum Reis advenerant, quia tunc Aptæ fuistis, aptissime defuistis. Idque votivum mihi granditer fuit ac peroptatum ut epistola injuncta nec negaretur scripta amicitiae, nec subderetur lecta censuræ. Ista omittamus. Mitti paginam copiosam denuo jubes. Parere propranti adsunt vota, causæ absunt. Nam salutatio, nisi negotium aliquod activa deportet materia, succincta est: quam qui porrigit verbis non necessariis, a regula Sallustiani trahitis detortus exorbitat, qui Catilinam culpæ habuisse satis eloquentiae, sapientiae

* Remorum, quæ Belgica II metropolis, antistiti regis Clodovei Francorumque ap stolo. Hanc vero epistolam cum Sidonii eloq o Historia sua intexit Flodoardus lib. i, cap. 12. Sed declamationes Remigi, quarum eloquentiam Sidonius tantope: commendat, nulla: ad nos pervenerunt; nec recens haec jactura, cum Hinemarus ipse ac Flodoardus eas penitus ignorasse videantur.

† In editione Labbe utilis; aliqui libri (*quod tamen eujus nec erat, injustum*).

‡ Episcopo Suessionensi, ut dictum lib. viii, epist. 14, in qua ei Megethium clericum nominat, per quem litteras acceptar et reddebatque: quem propterea gerulum antiquum nunc vocat.

§ In aliquibus libris, rependo.

• Non difficultis fuit hujus loci emendatio, pro eo quod legebatur, qui tunc apte fuistis. Qui enim anti-

D quo codices manibus terunt, sciunt ab antiquariis qui diphthongos negligunt, raro ista distinguunt. Significat ergo Faustum Aptæ in vicina urbe tum fuisse, cum Sidonii litteræ Reis perlatae sunt: aptissime autem opportunissimeque ait Reiis abfuisse, ne litteræ illæ iam cito sub ejus censuram venirent. Sitæ est Aptæ Julia Vulgentium (sic enim a Plinio lib. iii, c. 4, appellatur) medio fere spatio Reis inter et Avenionem: quod etiam videre est ex Itinerario Æthici et Tabula Peutingeri. Coloniam suis ostendit antiqua, idis hæc inscriptio Arelate.

JUL. C. F. TERTULLIN
FLAM. COL. APTA
I. VALLIUS ATILAN
NEPOS.

parum. Unde ^a Ave dicto, mox Vale dicimus, orate pro nobis. Sed bene est, bene est, quia chartulam jamjamque complicaturo res fortis occurrit, de qua exprobranda, si diutius vel letitia sese mea vel ira cohibuerit, ipse me accepta dignum contumelia judicabo. Venisti, magister, in manus meas, nec exulto tantum, verum insulto, venisti: et quidem talis quantum ab hinc longo jandiu tempore desideria nostra praestolabatur. Dubito sane utrum et invitum, at certe similis invito; quippe quo providente, vel (si tamen hoc nimis abnus) acquiescente, sim tuis libriss insatitatus, hisque, quod multo est injuriosius, territorium Arvernorum cum præterirent, non solum moenia mea, verum etiam latera radentibus. An verebare neutrū dictis invideremus? Sed Dei indultu, vitio nulli minus addicimur: cui si ita ut **262** cæteris a mea parte subjaceretur, sic quoque auferret congregandi annulationem desperatio consequendi. An supercilium tanquam difficilis ac rigidi plororis extimesceras? Et quænam est cuiquam peritiae cervix tanta, quive hydrops, ut etiam tepida vestra non ferventissimis laudibus prosequatur? An ideo me fastidiendum negligendumque curasti, quia contemneres juniores? quod parum credo. An quia indectum? quod magis fero; it tamen, ut qui dicere ignorem, non et audire: quia et qui Circensibus ludis adsuccunt, sententiam de curiis non ferent. An aliquo casu dissidebamus, ut putaremur iis libellis quos edissetis derogatur? atqui præssule Deo, tenues nobis esse amicitias, nec inimici singere quenam. Ista quorsum? inquis. Ecce iam pando, vel quid indgassem me gaudemam, vel quid te celas-e succensem. Legi volumina tua, que Riochatus antistes ac monachus, atque istius mundi his peregrinus, Britannis tuis pro te rep̄rat; illo jam impræsentirum Fausto potius qui non secessi, quique viventibus non defuturus post sepulturam, fieri per ipsa que scripsit sibi superstes. Hic igitur ipse venerabilis, apud oppidum nostrum cum moraretur, donec gentium concitarum procella defremeret (cuius imaginis hinc et hinc turbo tunc inhoruet) sic rei qua dona vestra detexit, ut perur-